
miNas GErais  diário do ExEcutivo sábado, 13 dE sEtEmbro dE 2025 – 37
 CERTIFICADO  

 REGISTRO E CREDENCIAMENTO DE FUNDAÇÃO DE APOIO 
 O GRUPO DE APOIO TÉCNICO EM MINAS GERAIS - GATMG, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a Resolução SEDE n .º 19 
de 13 de abril de 2022, em consoante à Lei Estadual n .º 22 .929 de 12 
de janeiro de 2018, o Decreto Estadual 47 .442 de 04 de julho de 2018, 
e o Decreto Estadual 47 .512 de 15 de outubro de 2018, RESOLVE: 
Renovar o registro e credenciamento da FUNDAÇÃO DE APOIO E 
DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - 
FADEPE, CNPJ n.º 00.703.697/0001-67, para atuar como Fundação 
de Apoio à FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS - FUNED, CNPJ n .º 
17.503.475/0001-01, processo SEI n.º 2260.01.0004014/2021-58. O 
presente certifi cado tem validade de 04 (quatro) anos, a partir da data 
de emissão, renovável por igual período, segundo art . 5º, inciso III, da 
Lei Estadual n .º 22 .929, de 2018 .  

 Belo Horizonte, 11 de setembro de 2025 
 Maísa Oliveira da Costa 

 Presidente GATMG 

 CERTIFICADO  
 REGISTRO E CREDENCIAMENTO DE FUNDAÇÃO DE APOIO 

 O GRUPO DE APOIO TÉCNICO EM MINAS GERAIS - GATMG, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a Resolução SEDE n .º 19 de 
13 de abril de 2022, em consoante à Lei Estadual n .º 22 .929 de 12 de 
janeiro de 2018, o Decreto Estadual 47 .442 de 04 de julho de 2018, e o 
Decreto Estadual 47 .512 de 15 de outubro de 2018, RESOLVE: Renovar 
o registro e credenciamento da FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, 
PESQUISA E EXTENSÃO - FEPE, CNPJ n.º 16.629.388/0001-24, 
para atuar como Fundação de Apoio à FUNDAÇÃO EZEQUIEL 
DIAS - FUNED, CNPJ n.º 17.503.475/0001-01, processo SEI n.º 
2260.01.0004294/2021-64. O presente certifi cado tem validade de 04 
(quatro) anos, a partir da data de emissão, renovável por igual período, 
segundo art . 5º, inciso III, da Lei Estadual n .º 22 .929, de 2018 .  

 Belo Horizonte, 11 de setembro de 2025 
 Maísa Oliveira da Costa 

 Presidente GATMG 

 CERTIFICADO  
 REGISTRO E CREDENCIAMENTO DE FUNDAÇÃO DE APOIO 

 O GRUPO DE APOIO TÉCNICO EM MINAS GERAIS - GATMG, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a Resolução SEDE n .º 
19 de 13 de abril de 2022, em consoante à Lei Estadual n .º 22 .929 
de 12 de janeiro de 2018, o Decreto Estadual 47 .442 de 04 de julho 
de 2018, e o Decreto Estadual 47 .512 de 15 de outubro de 2018, 
RESOLVE: Renovar o registro e credenciamento da FUNDAÇÃO 
JOSUÉ MONTELLO - FJMONTELLO, CNPJ n.º 01.441.372/0001-
16, para atuar como Fundação de Apoio à FUNDAÇÃO EZEQUIEL 
DIAS - FUNED, CNPJ n.º 17.503.475/0001-01, processo SEI n.º 
2260.01.0004958/2021-81. O presente certifi cado tem validade de 04 
(quatro) anos, a partir da data de emissão, renovável por igual período, 
segundo art . 5º, inciso III, da Lei Estadual n .º 22 .929, de 2018 .  

 Belo Horizonte, 11 de setembro de 2025 
 Maísa Oliveira da Costa 

 Presidente GATMG 

 CERTIFICADO  
 REGISTRO E CREDENCIAMENTO DE FUNDAÇÃO DE APOIO 

 O GRUPO DE APOIO TÉCNICO EM MINAS GERAIS - GATMG, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a Resolução SEDE n .º 
19 de 13 de abril de 2022, em consoante à Lei Estadual n .º 22 .929 
de 12 de janeiro de 2018, o Decreto Estadual 47 .442 de 04 de julho 
de 2018, e o Decreto Estadual 47 .512 de 15 de outubro de 2018, 
RESOLVE: Renovar o registro e credenciamento da FUNDAÇÃO 
ARTHUR BERNARDES - FUNARBE, CNPJ n.º 20.320.503/0001-
51, para atuar como Fundação de Apoio à FUNDAÇÃO EZEQUIEL 
DIAS - FUNED, CNPJ n.º 17.503.475/0001-01, processo SEI n.º 
2260.01.0003803/2021-32. O presente certifi cado tem validade de 04 
(quatro) anos, a partir da data de emissão, renovável por igual período, 
segundo art . 5º, inciso III, da Lei Estadual n .º 22 .929, de 2018 .  

 Belo Horizonte, 11 de setembro de 2025 
 Maísa Oliveira da Costa 

 Presidente GATMG  
 20 cm -12 2123735 - 1 

 Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado de Minas Gerais - Fapemig

  EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA 
 cex ; apq-01848-25 ; inteligência artifi cial para termografi a mamária: 
modelos avançados para triagem de câncer de mama ; henrique coelho 
fernandes ; 2071 19 571 022 4513 0001 332041 0 101 , 2071 19 571 
022 4513 0001 339020 0 101 , 2071 19 571 022 4513 0001 335043 
0 101 , 2071 19 571 022 4513 0001 339039 0 101 , 2071 19 571 022 
4513 0001 442042 0 101 , 2071 19 571 022 4513 0001 449020 0 101 
, 2071 19 571 022 4513 0001 449039 0 101 , 2071 19 571 022 4513 
0001 445042 0 101 ; início a partir da publicação ; duração 36 meses ; 
universidade federal de uberlândia ;  R$ 78.342,05 ;  
 cex ; apq-03853-25 ; desenvolvimento de um microdispositivo 
colorimétrico baseado em rede metalorgânica (mof), membrana 
de celulose e tecnologia smartphone para a detecção de bactérias 
patogênicas em produção de queijo minas artesanal: um foco no 
fortalecimento da agroindústria familiar ; jemmyson romário de jesus ; 
2071 19 571 022 4513 0001 332041 0 101 , 2071 19 571 022 4513 0001 
339020 0 101 , 2071 19 571 022 4513 0001 335043 0 101 , 2071 19 
571 022 4513 0001 339039 0 101 , 2071 19 571 022 4513 0001 442042 
0 101 , 2071 19 571 022 4513 0001 449020 0 101 , 2071 19 571 022 
4513 0001 449039 0 101 , 2071 19 571 022 4513 0001 445042 0 101 ; 
início a partir da publicação ; duração 36 meses ; universidade federal 
de viçosa ;  R$ 103.460,80 ;  
 cvz ; apq-04814-25 ; monitoramento de agentes infecciosos e poluentes 
ambientais em vertebrados silvestres: sentinelas da saúde pública e da 
conservação ; marcelo pires nogueira de carvalho ; 2071 19 571 022 
4513 0001 332041 0 101 , 2071 19 571 022 4513 0001 339020 0 101 
, 2071 19 571 022 4513 0001 335043 0 101 , 2071 19 571 022 4513 
0001 339039 0 101 , 2071 19 571 022 4513 0001 442042 0 101 , 2071 
19 571 022 4513 0001 449020 0 101 , 2071 19 571 022 4513 0001 
449039 0 101 , 2071 19 571 022 4513 0001 445042 0 101 ; início a 
partir da publicação ; duração 36 meses ; universidade federal de minas 
gerais ;  R$ 85.940,00 ;  

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 APQ-05067-23 ; Substituição de Coordenador ;  

 8 cm -12 2124015 - 1 

  EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA 
 cex ; pce-00500-25 ; 37º encontro regional da sociedade brasileira de 
química ; bruno henrique sacoman torquato da silva ; 2071 19 573 022 
4362 0001 335043 0 10 1 , 2071 19 573 022 4362 0001 339020 0 10 1 
, 2071 19 573 022 4362 0001 339039 0 10 1 ; 05/10/2025 ; 07/10/2025 
; universidade federal de uberlândia ; R$ 20.988,00 ; 

 cex ; pce-00479-25 ; 37º encontro regional da sociedade brasileira de 
química ; josé augusto ferreira perez villar ; 2071 19 573 022 4362 
0001 335043 0 10 1 , 2071 19 573 022 4362 0001 339020 0 10 1 , 
2071 19 573 022 4362 0001 339039 0 10 1 ; 05/10/2025 ; 07/10/2025 ; 
universidade federal de são joão del-rei ; R$ 17.172,00 ; 

 che ; pce-00314-25 ; xxi congresso brasileiro de professores de espanhol 
; leandro silveira de araujo ; 2071 19 573 022 4362 0001 335043 0 10 
1 , 2071 19 573 022 4362 0001 339020 0 10 1 , 2071 19 573 022 4362 
0001 339039 0 10 1 ; 27/10/2025 ; 31/10/2025 ; universidade federal de 
uberlândia ; R$ 7.632,00 ; 

 cra ; pce-00354-25 ; 8th brazilian biotechnology congress ; vanessa 
cristina stein ; 2071 19 573 022 4362 0001 335043 0 10 1 , 2071 19 573 
022 4362 0001 339020 0 10 1 , 2071 19 573 022 4362 0001 339039 
0 10 1 ; 19/10/2025 ; 22/10/2025 ; universidade federal de lavras ; R$ 
22 .896,00 ; 

 cbb ; pce-00399-25 ; xiv encontro sobre abelhas ; anete pedro lourenço ; 
2071 19 573 022 4362 0001 335043 0 10 1 , 2071 19 573 022 4362 0001 
339020 0 10 1 , 2071 19 573 022 4362 0001 339039 0 10 1 ; 19/11/2025 
; 22/11/2025 ; universidade federal dos vales do jequitinhonha e mucuri 
; R$ 6.360,00 ; 

 tec ; pce-00306-25 ; 18º congresso brasileiro de polímeros (cbpol) ; 
merces coelho da silva ; 2071 19 573 022 4362 0001 335043 0 10 1 
, 2071 19 573 022 4362 0001 339020 0 10 1 , 2071 19 573 022 4362 
0001 339039 0 10 1 ; 01/10/2025 ; 31/12/2025 ; universidade federal 
de itajubá ; R$ 36.888,00 ; 

 tec ; pce-00542-25 ; 25° congresso brasileiro de engenharia química e 
20° encontro brasileiro sobre o ensino em engenharia química ; juliana 
de souza ferreira ; 2071 19 573 022 4362 0001 335043 0 10 1 , 2071 19 
573 022 4362 0001 339020 0 10 1 , 2071 19 573 022 4362 0001 339039 
0 10 1 ; 06/10/2025 ; 10/10/2025 ; universidade federal de uberlândia 
; R$ 6.360,00 ; 

 tec ; pce-00416-25 ; xlvi ibero-latin american congress on computational 
methods in engineering (cilamce 2025) ; felício bruzzi barros ; 2071 
19 573 022 4362 0001 335043 0 10 1 , 2071 19 573 022 4362 0001 
339020 0 10 1 , 2071 19 573 022 4362 0001 339039 0 10 1 ; 24/11/2025 
; 27/11/2025 ; universidade federal de minas gerais ; R$ 43.248,00 ; 

 tec ; pce-00245-25 ; 28th international congress of mechanical 
engineering – cobem ; angie lizeth espinosa sarmiento ; 2071 19 573 
022 4362 0001 335043 0 10 1 , 2071 19 573 022 4362 0001 339020 
0 10 1 , 2071 19 573 022 4362 0001 339039 0 10 1 ; 09/11/2025 ; 
14/11/2025 ; universidade federal de itajubá ; R$ 24.804,00 ; 

 tec ; pce-00425-25 ; serea 2025 - xviii congresso iberoamericano de 
sistemas de abastecimento de água, drenagem e irrigação ; gustavo 
meirelles lima ; 2071 19 573 022 4362 0001 335043 0 10 1 , 2071 19 
573 022 4362 0001 339020 0 10 1 , 2071 19 573 022 4362 0001 339039 
0 10 1 ; 03/11/2025 ; 07/11/2025 ; universidade federal de minas gerais 
; R$ 13.356,00 ; 

 tec ; pce-00344-25 ; lvii simpósio brasileiro de pesquisa operacional 
; marcos fl ávio silveira vasconcelos d angelo ; 2071 19 573 022 4362 
0001 335043 0 10 1 , 2071 19 573 022 4362 0001 339020 0 10 1 , 
2071 19 573 022 4362 0001 339039 0 10 1 ; 05/11/2025 ; 09/11/2025 ; 
universidade estadual de montes claros ; R$ 24.804,00 ;  

 15 cm -12 2123888 - 1 

  EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 APQ-03420-21 ; Substituição de Coordenador ;  

 1 cm -12 2123693 - 1 

 Junta Comercial do Estado 
de Minas Gerais - Jucemg

  EXTRATO -TERMO CONTRATUAL 
 PROCESSO SEI Nº 2250.01.0001322/2025-42 

 I-Partes: Jucemg e Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo 
do Estado de Minas Gerais-Fecomércio; II-Objeto: O presente contrato 
tem por objetivo possibilitar ao Contratante a remessa eletrônica de 
dados cadastrais, existentes nos bancos de dados da Jucemg, para 
utilização exclusivamente interna, mediante pagamento de preço 
público previsto na tabela de Preços Públicos de serviços da Jucemg, 
atualizada pela Resolução da Presidente Nº. 02/2024 datada de 20 de 
dezembro de 2024 e pela Resolução do Plenário nº 01/2025, de 02 de 
abril de 2025; III- Da Vigência: O presente contrato vigorará pelo prazo 
de 5 (cinco) anos, a contar da publicação do extrato no Diário Ofi cial 
do Estado, podendo ser alterado e/ou prorrogado por acordo entre as 
partes, mediante Termo Aditivo, observado o disposto no art . 107 da 
lei 14.133/2021, no que couber; IV-Foro: Belo Horizonte. Firmado em 
12/09/2025 por Nadim Elias Donato Filho pela Federação do Comércio 
de Bens, Serviços e Turismo do Estado de Minas Gerais-Fecomércio, e 
por Henrique Peixoto Petrocchi da Costa pela Jucemg .  

 4 cm -12 2124118 - 1 

 Companhia de Habitação do Estado 
de Minas Gerais - Cohab-MG

  AVISO DE LICITAÇÃO 
 PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI: 5070.01.0000858/2025-33 

 A Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – COHAB 
MINAS, com sede na Cidade Adm. Pres. Tancredo Neves – BH/
MG informa que realizará no dia 30/09/2025, às 10h00, no site 
www.compras. mg.gov.br, o Procedimento das Estatais n° 05/2025 
destinado a alienação doimóvel constituído pelo Lote 04-B da Quadra 
02 do loteamento denominado Conjunto Habitacional Alan Kardec, 
localizado à Av. das Madeiras, s/nº, no município de Araguari/MG, 
conforme especifi cações e requisitos estabelecidos no Edital e seus 
Anexos disponíveis no site www .compras .mg .gov .br ou www .cohab .
mg .gov .br . Informações:licitacao@cohab .mg .gov .br .  

 3 cm -12 2123753 - 1 

  EXTRATO DE CONTRATAÇÃO 
 Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais- Cohab Minas 
CNPJ: 17.161.837/0001-15- Contrato de Prestação de Serviços 
n.º 5610-00-25, SEI 5070.01.0000916/2025-19, celebrado com a 
empresa RMS Consultoria e Serviços Ltda – Chamamento Público 
de Credenciamento 02/2025, datado de 12/09/2025. Objeto: prestação 
de serviços técnicos especializados de Regularização Fundiária 
Urbana de Interesse Social - REURB-S em núcleos urbanos informais 
consolidados no Estado de Minas Gerais, sito na macrorregião 17, 
conforme indicado no subitem 3 .1 do Termo de Referência - Anexo 
I do Edital do Chamamento Público de Credenciamento n° 02/2025. 
Vigência: 18 meses a contar de sua assinatura. Valor: R$390.000,00.  

 3 cm -12 2123947 - 1 

 Companhia de Desenvolvimento 
de Minas Gerais - Codemge

  AVISO DE LICITAÇÃO 
 Publicação do Aviso de Edital do Procedimento das Estatais (MDE) 
CODEMGE n° 47/2025. Critério de Julgamento: Menor Preço Modo 
de Disputa: ABERTO. Processo Interno CODEMGE n° 00043/2025-
73, SEI n°5030.01.0000043/2025-73. Base Legal: Lei Federal n° 
13.303/2016. Objeto: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de auditoria independente para validação dos 
dados apresentados em estudo de viabilidade de projeto mineral 
específi co, com emissão de parecer conclusivo. Data, Horário e Local: 
13/10/2025 às 09h30, Horário de Brasília, no site: compras.codemge.
com .br, www .codemge .com .br ou na sede da CODEMGE, no Edifício 
Gerais, 6º andar, Cidade Administrativa de Minas Gerais sita à Rodovia 
Papa João Paulo II, nº 4.001, Serra Verde, Belo Horizonte/MG, CEP 
31 .630-901, de segunda à sexta-feira, das 9h às 12h e das 14h às 16h . 

 ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO 
 Na Publicação do Aviso de Edital do Procedimento das Estatais 
(MDE) CODEMGE n° 38/2025. Critério de Julgamento: MENOR 
PREÇO . Modo da Disputa: ABERTO . Processo Interno CODEMGE 
n° 00421/2025-52, SEI n° 5030.01.0000421/2025-52. Base Legal: Lei 
Federal n° 13.303/2016. Objeto: Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços para a elaboração de estudos técnicos, 
socioambientais, econômicos e regulatórios para a estruturação do 
Projeto de Concessão, visando a construção, gestão e manutenção de 
adutora no Rio Picão no município de Bom Despacho-MG, onde se lê 
www .compras .mg .gov .br, leia-se compras .codemge .com .br . As demais 
disposições permanecem inalteradas . 

 ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO 
 Na Publicação do Aviso de Edital do Procedimento das Estatais 
(MDE) CODEMGE n°35/2025. Critério de Julgamento: Maior oferta 
de preço . Modo de Disputa: ABERTO . Processo Interno CODEMGE 
n° 00726/2025-62, SEI n° 5030.01.0000726/2025-62. Base Legal: 
Lei Federal n° 13.303/2016. Objeto: Alienação de bem imóvel de 
propriedade da Codemge, localizado no Bairro Bonsucesso em Belo 
Horizonte/MG, onde se lê www.compras.mg.gov.br, leia-se compras.
codemge .com .br . As demais disposições permanecem inalteradas . 

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 11458 . Processo Interno 
n° 1646/2023. Contratada: Valec Engenharia, Construções e Ferrovias 
S.A. - INFRA S.A. CNPJ: 42.150.664/0001-87. Objeto: Prorrogação do 
prazo de vigência e execução por 4 meses até 12/04/2026. Base Legal: 
Art. 71 da Lei 13.303/16. Data da Assinatura: 11/09/2025. 

 EXTRATO DE CONTRATO 
 Extrato do Contrato nº 11871. Patrocínio. Processo Interno n° 
974/2025. Patrocinado: Federação das Câmaras de Dirigentes Lojistas 
do Estado de Minas Gerais. CNPJ nº 16.640.765/0001-26. Objeto: 
Patrocínio do projeto denominado “Convenção Estadual Varejo 360”, 
a ser realizado no período de 28 a 30 de setembro de 2025, em Poços 
de Caldas/MG. Vigência: 8 meses. Valor Global: R$ 50.000,00. Base 
Legal: Artigos 27, §3º, 28, §2º, 93 e 69 da Lei n° 13.303/2016. Data da 
Assinatura: 12/09/2025.  

 11 cm -12 2124164 - 1 

 Companhia de Gás de 
Minas Gerais - Gasmig

 CONTRATO 
 Contrato nº 4600001336 . Partes GASMIG x MAPDATA – 
TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA . Fundamento: 
Modo de Disputa Aberto Eletrônico AMP-0027/25. Objeto: 
fornecimento de licenças do pacote Autodesk AEC (Architecture, 
Engineering and Construction Collection) e Autodesk Build, para a 
Companhia de Gás de Minas Gerais – GASMIG. Vigência: 36 meses. 
Valor: R$ 227.000,00. Assinatura: 12/09/2025. 

 Daniela Alves Marcondes Pedrosa 
 Gerente de Contratos e Licitações  

 3 cm -12 2124179 - 1 

 Banco de Desenvolvimento de 
Minas Gerais S .A . - BDMG

  CONTRATO 
 Contrato nº 11809/2025. Contratada: CLA CLIFTON LARSON 
ALLEN BRASIL CONSULTORIA EMPRESARIAL S/S, CNPJ 
34.369.312/0001-99. Objeto: Prestação de serviços técnicos 
especializados de registro e avaliação de riscos operacionais e 
respectivos controles aplicados em 22 subprocessos do BDMG, 
nos termos e condições do Edital BDMG-10/2025. Valor global: 
R$439.500,48. Dotação orçamentária: 8176300092. Prazo de vigência: 
12 meses a contar de 15/09/2025. Data de assinatura: 12/09/2025.  

 2 cm -12 2124174 - 1 

 Companhia Energética de 
Minas Gerais - Cemig

  COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS – CEMIG 
 GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS 

 AVISOS DE EDITAL 
 Pregão Eletrônico 500-H21340. Objeto: assessoria técnica no 
cumprimento de obrigações nas áreas trabalhista, tributária, 
comercial, fi scal, previdenciária e de saúde e segurança do trabalho; 
disponibilização de solução informatizada e integrada para recepção 
de documentos, análise e monitoramento de processos de gestão 
de terceiros, conforme arquitetura tecnológica e metodologia da 
CONTRATANTE . 
 Licitação Eletrônica: 500-LS21334 . Objeto: Serviços especializados 
para a operação, manutenção e processamento de dados da rede 
hidrométrica da Cemig em atendimento à Resolução Conjunta ANA/
ANEEL nº 127/2022. Edital e demais informações: https://app2-
compras.cemig.com.br/pesquisa 

 CONTRATOS 
 500-E21283- Contrato: 4320000715/530 e 4320000716/510. 
Fundamento: Art. 30, caput, da Lei 13.303/16, para a contratação do 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS (“ABNT), 
para prestação de serviços de fornecimento, gerenciamento, atualização 
e manutenção de normas em formato eletrônico (ABNT Coleção). 
Valor total: R$ 109.415,00. Prazo: 60 meses. Ass. e Rec.: 02/09/2025. 

 ATAS DE REGISTRO DE PREÇO 
 ARP Nº 4650001129/ 4650001130/ 4650001131. Pregão Eletrônico 
500-H21215 . Objeto: Serviços de Vigilância Ostensiva, Vigia e 
Portaria (recepção predial) para atuar nas instalações das empresas do 
Grupo CEMIG, localizadas no Estado de Minas, referente ao Lote 01 x 
ESSENCIAL SISTEMA DE SEGURANCA LTDA . Prazo: 12 meses . 
Valor registrado: R$ 8.029.717,32. Ass.: 05/09/2025. 
 ARP Nº 4650001132/ 4650001133. Pregão Eletrônico 500-H21215. 
Objeto: Serviços de Vigilância Ostensiva, Vigia e Portaria (recepção 
predial) para atuar nas instalações das empresas do Grupo CEMIG, 
localizadas no Estado do Ceará, referente ao Lote 02 x SOERGO 
SEGURANCA LTDA. Prazo: 12 meses. Valor registrado: R$ 
3.229.122,24. Ass.: 05/09/2025. 

 ADITIVOS 
 4320000514 - 530 4320000515 - 510 4320000516 – 500 . Partes: CEMIG 
DISTRIBUIÇÃO S .A ., CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S .A . 
COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS x BETANIA 
TANURE ASSOCIADOS LTDA . Objeto: Prorrogação Contratual por 
mais 3 (três) meses. Prazo Atual: 15 (quinze) meses. Ass.: 27/08/2025.  

 9 cm -12 2123908 - 1 

  CEMIG DISTRIBUIÇÃO S . A . 
 GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS 

 AVISOS DE EDITAL 
 Pregão Eletrônico 530-G21335 . Objeto: Kits de Condutores para 
Medição de Faturamento. Edital e demais informações: https://app2-
compras.cemig.com.br/pesquisa 

 ATAS DE REGISTRO DE PREÇO 
 5002002048/530 – Pregão Eletrônico 530-H20538 - XPTI 
TECNOLOGIAS EM SEGURANCA LTDA . Contrato decorrente 
da ata de registro de preço 4650000938 . Objeto: Serviços de vídeo 
monitoramento por Torres Autônomas de Vigilância – SE POÇOS DE 
CALDAS 1 e SE POUSO ALEGRE 2. Valor: R$143.928,00. Prazo: 36 
meses. Ass.:01/09/2025. 
 Pregão Eletrônico 530-G21282 . Contrato 4630003228 . Contratada: 
Brasformer Braspel Produtos Elétricos LTDA. Objeto: Transformadores 
para Instrumentos de Média Tensão. Valor: R$12.950.000,00. Prazo 36 
meses a partir de 17/09/2025. Ass.:12/09/2025.  

 4 cm -12 2123867 - 1 

  COMPANHIA ENERGETICA DE MINAS GERAIS – CEMIG 
 CNPJ: 17.155.730/0001-64 

 DCI/CO – DECISÃO EM PROCESSO 
ADMINISTRATIVO PUNITIVO 

 PAP 2021004 - BRAZÃO LUBRIFICANTES LTDA 
 No uso da competência a mim defi nida e diante dos fatos e fundamentos 
jurídicos constantes do Processo Administrativo Punitivo nº . 2021004, 
aplico à BRAZÃO LUBRIFICANTES LTDA., CNPJ 50.045.897/0001-
48, com fulcro no artigo 87, inciso III, da Lei 8.666/1993, a sanção de 
suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de 
contratar com a CEMIG, suas subsidiárias e controladas, pelo prazo 
de 24 (vinte e quatro) meses, além da multa de 20% sobre o valor do 
lance fi nal da arrematação, conforme previsão do Edital de Leilão, por 
inexecução parcial do Contrato, sem prejuízo da cobrança de valores 
eventualmente devidos a título de ressarcimento . Cabe recurso dessa 
decisão, no prazo de 05 (cinco) dias úteis. Publique-se. 

 Belo Horizonte, 12 de setembro de 2025 . 
 Thiago Felizali Bruzadelli 

 Gerente de Compliance – DCI/CO  
 4 cm -12 2123883 - 1 

  CEMIG SOLUÇÕES INTELIGENTES EM ENERGIA S .A . 
 GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS 

 ADITIVOS 
 4680007483/900. Contratada: M.I. MONTREAL INFORMATICA 
S.A. Objeto: alteração qualitativa. Valor Atual: R$25.717.856,48. 
Ass:03/09/2025.  

 2 cm -12 2123889 - 1 

 Companhia de Saneamento 
de Minas Gerais - Copasa

 COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 
MINAS GERAIS - COPASA MG 

 AVISO DE LICITAÇÃO 
 licitação Nº CPLI .1120250051 Objeto: execução, com fornecimento 
parcial de materiais, das obras e serviços de crescimento vegetativo, 
manutenção e melhorias operacionais, em ligações prediais e redes 
menores que DN 200 para os sistemas de distribuição de água e 
menores que DN 400 para os sistemas de esgotamento sanitário, na 
área de abrangência da Gerência Regional Belo Horizonte Sul - GRBS, 
da COPASA MG, no município de Belo Horizonte, incluindo vilas e 
favelas. Dia: 13/10/2025 às 08:30 horas - Local: Rua Carangola, 606 - 
Térreo - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte/MG. Mais informações 
e o caderno de licitação poderão ser obtidos, gratuitamente, através 
de download no endereço: www.copasa.com.br (link: licitações e 
contratos/licitações, pesquisar pelo número da licitação), a partir do 
dia 16/09/2025. 

 LICITAÇÃO Nº CPLI .0620250090 
 Objeto: execução, com fornecimento total de materiais, das obras 
e serviços para construção de galpão equipado com ponte rolante 
no Sistema Serra Azul, situado no município de Juatuba / MG. 
Dia: 07/10/2025 às 14:300 horas - Local: Site da COPASA. Mais 
informações e o caderno de licitação poderão ser obtidos, gratuitamente, 
através de download no endereço: www.copasa.com.br (link: licitações 
e contratos/licitações, pesquisar pelo número da licitação), a partir do 
dia 15/09/2025. 

 LICITAÇÃO Nº CPLI .0620250091  
 Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados para 
acompanhamento, fi scalização e controle de qualidade das montagens, 
testes e inspeções de soldas da tubulação e conexões do Sistema de 
Abastecimento de Água de Lavras / MG. Dia: 08/10/2025 às 14:30 
horas - Local: Site da COPASA . Mais informações e o caderno de 
licitação poderão ser obtidos, gratuitamente, através de download no 
endereço: www.copasa.com.br (link: licitações e contratos/licitações, 
pesquisar pelo número da licitação), a partir do dia 15/09/2025 

 MODO ABERTO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS CPLI Nº 05.2025/3189 

 Objeto: Filtro Protetor Solar . Dia da Licitação: 24 de setembro de 2025, 
às 08:45 horas . Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 
16/09/2025 no site: www.copasa.com.br (link: Licitações e Contratos/
Licitação). 

 MODO ABERTO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS CPLI Nº 05.2025/3190. 

 Objeto: tanques em polietileno . Dia da Licitação: 24 de setembro de 
2025, às 09:00 horas . Edital e demais informações disponíveis a partir 
do dia 16/09/2025 no site: www.copasa.com.br (link: Licitações e 
Contratos/Licitação). 

 MODO ABERTO ELETRÔNICO CPLI Nº 05.2025/0299 
 Objeto: transformador . Dia da Licitação: 24 de setembro de 2025 às 
09:15 horas . Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 
16/09/2025 no site: www.copasa.com.br. 

 AVISO DE ADIAMENTO 
 LICITAÇÃO MODO ABERTO ELETRÔNICO CPLI Nº 05.2025/0281 
Objeto: Contratação para execução dos serviços de revitalização 
da cobertura vegetal nos taludes e bermas, a jusante, do maciço da 
barragem do Sistema Serra Azul em Juatuba-MG e do maciço da 
barragem do Sistema Vargem das Flores em Betim-MG . A COPASA 
MG informa que a licitação, objeto acima mencionado, marcada para o 
dia 11/09/2025 às 08h45, fi ca adiada ‘Sine Die’. Motivo: “Adequação 
no Procedimento Licitatório” . 

 LICITAÇÃO MODO ABERTO ELETRÔNICO 
CPLI Nº 05.2025/0287. 

 Objeto: Pigs Adut dn 600 . A COPASA MG informa que a licitação, 
objeto acima mencionado, marcada para o dia 15/09/2025 às 08h45, fi ca 
adiada ‘Sine Die’. Motivo: “Adequação no Procedimento Licitatório”. 

 COMUNICADO DE HOMOLOGAÇÃO 
 licitação Nº CPLI .0620250066 Objeto: execução, com fornecimento 
total de materiais e equipamentos, das obras e serviços de Ampliação e 
Melhorias das Estações Elevatórias de Esgoto Bruto, EEEB - Maracanã 
e EEEB - Praia, no município de Contagem / MG O presente Processo 
foi homologado em 11 .09 .25 . 

 LICITAÇÃO Nº CPLI .0620250066 
 Objeto: execução, com fornecimento total de materiais e equipamentos, 
das obras e serviços de Ampliação e Melhorias das Estações Elevatórias 
de Esgoto Bruto, EEEB - Maracanã e EEEB - Praia, no município de 
Contagem / MG O presente Processo foi homologado em 11.09.25. 

 LICITAÇÃO Nº CPLI .1120250026 
 Objeto: execução, com fornecimento total de materiais, das obras e 
serviços de melhorias do Sistema de Esgotamento Sanitário – ETE - 
Estação Tratamento de Esgoto, de Frutal / MG. O presente Processo foi 
homologado em 11 .09 .25 . 

 COMUNICADO DE JULGAMENTO DE RECURSO 
 licitação Nº CPLI .0620250076 Objeto: execução, com fornecimento 
total de materiais e equipamentos, das obras e serviços destinados à 
reforma na sede da Gerência Regional Belo Horizonte Norte (GRBN), 
da COPASA, localizada à Rua Ilha Grande, 979, Jardim Atlântico, 
Belo Horizonte / MG. A Comissão permanente de licitações conheceu 
do recurso interposto pela licitante SUPERENGE SERVIÇOS 
E CONSTRUÇÃO LTDA, e das contrarrazões da licitante VCS 
SERVIÇOS LTDA por serem próprios e tempestivos, e opinou por 
negar provimento ao recurso interposto pela licitante SUPERENGE 
SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO LTDA., e, via de consequência, 
manter a decisão que habilitou e declarou vencedora a licitante VCS 
SERVIÇOS LTDA no presente certame . O diretor adjunto jurídico 
da copasa mg recomendou a ratifi cação da opinião acima e o diretor 
presidente da copasa mg ratifi cou. detalhamento nos autos e no site da 
copasa mg .detalhamento nos autos e no site da copasa mg . Vencedora: 
VCS SERVIÇOS LTDA Valor: R$ 3.582.885,58 

 JULGAMENTO 
 licitação Nº CPLI .1120250038 Objeto: execução, com fornecimento 
parcial de materiais, das obras e serviços de crescimento vegetativo 
de água, manutenção e melhorias operacionais em ligações prediais 
e redes, na área de abrangência da GRSS - Gerência Regional 
de São Sebastião do Paraíso, da COPASA MG, incluindo vilas 
e favelas . Vencedora: CONSÓRCIO SÃO SEBASTIÃO DO 
PARAÍSO FORTIORI-RFONSERCA, constituído pelas empresas 
CONSTRUTORA FORTIORI LTDA (Líder) e CONSTRUTURA 
RFONSERCA LTDA Valor: R$ 16.349.998,27. Data: 11/09/2025 

 DIRETORIA  
 27 cm -12 2124126 - 1 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/Autenticidade, sob o número 3202509130322490137.

wilson.rosa
Realce


